
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 11

bocas de saída, em concreto e em alvenaria de bloco estruturado 
de concreto, a serem locadas na área urbana do Município. Ref. 
a acréscimo/serviços de aproximadamente 6.9907% do valor 
inicial do Cont. Valor R$ 22.440,40. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 292/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 012/13, PMP/
TARGINO COMÉRCIO LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada de 
filtros de proteção solar, fator 30, com 120 ml, destinados aos 
servidores das Secretarias de Adm. e Finanças, Infraestrutura, 
Urbanismo e Meio Ambiente, em detrimento às atividades 
exercidas sob exposição direta ao Sol. Valor global: R$ 11.693,76. 
Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 294/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 012/13, 
PMP/TARGINO COMÉRCIO LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada 
de filtros de proteção solar, fator 30, com 120 ml, destinados 
aos servidores da Secretaria Mun. de Assistência Social, em 
detrimento às atividades exercidas sob exposição direta ao 
Sol. Valor global: R$ 2.248,80. Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: 
FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 295/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 012/13, PMP/
TARGINO COMÉRCIO LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada de 
filtros de proteção solar, fator 30, com 120 ml, destinados aos 
servidores da Secretaria Mun. de Educação, em detrimento às 
atividades exercidas sob exposição direta ao Sol. Valor global: 
R$ 787,08. Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 296/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 011/13, PMP/
TRATORCAR – COM. PEÇAS P/TRATORES E CARREGADEIRA 
LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. para o fornecimento de peças 
qualificadas, para serem utilizadas nos equipamentos e máquinas 
pesadas desta Prefeitura, durante o Exercício/2013. Valor global: 
R$ 299.999,99. Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 297/13 – TOMADA DE PREÇOS - 001/13, PMP/
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de 
emp. para prestação de serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva, dos equipamentos médicos hospitalar, 
lavanderia, diagnóstico por imagem, esterilização, laboratório, 
equipamentos de aferição (aparelhos de PA, sonar (portátil e 
de mesa), balança antropométrica adulto/pediátrica, monitores 
multiparâmetros etc.) e outros, durante o Exercício/2013. Valor 
global: R$ 70.000,00. Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501842

A AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, torna 
público a RETIFICAÇÃO da publicação no DOE – IOEPA de 
11/03/2013, cad. 09, pág. 08, correspondente à TP 2/2013 
– 00002, não alterando a data nem conteúdo objetivando, 
“LOCAÇÃO DE 03 (Três) VEÍCULOS AUTOMOTORES CARROCERIAS 
ABERTAS, TIPO CAMINHONETE, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO 
DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, ATÉ 
31/12/2013, com abertura às 09:30hs, do dia 25 de Março/2013. 
A retirada do edital fica única e exclusivamente na sede da 
Agência. Pgm, 21/03/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501865

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130182. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
022/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: Termol Telhas de Concreto LTDA-
ME. OBJETO: Aquisição de pré-moldados destinados a atender 
as necessidades das Vias Rurais e Urbanas, junto a Secretaria 
Municipal de Obras Públicas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1014.151221315.2.036- Manter a Secretaria de Obras e 
Serviços; Classificação econômica: 3.3.90.30.00- Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.54. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 15/04/2013. Assinatura: 15/01/2013. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 21 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130023. ORIGEM: Inexigibilidade nº. 014/2013/
PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: Futura Contabilidade Assessoria e 
Consultoria Eireli-ME. OBJETO: O Contratante neste ato contrata 
os serviços do Contratado, para a execução de serviços de 
assessoria e consultoria técnicas contábeis profissionais dentro 
da área específica da Administração Pública, a serem prestados, 
exclusivamente, aos Órgãos centralizados do Poder Executivo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1315 1.009- Manutenção 
das Atividades da Secretaria Municipal de Finanças; Classificação 
econômica: 3.3.90.35.00.00- Serviços de Consultoria – Pessoa 
Física. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 04/01/2014. 
Assinatura: 04/01/2013. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.13, 
inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Canaã dos Carajás-PA, 10 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO
Termo Aditivo ao contrato N°20130023, processo de 
inexigibilidade N ° 014/2013/PMCC de prestação de serviços 
técnicos profissionais, celebrado ente a Prefeitura Municipal de 
Canaã dos Carajás e a Empresa Futura Contabilidade Assessoria 
e Consultoria Eireli- ME. Participante Contratante: Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás, CNPJ 01.613.321/0001-24, 
Contratada Futura Contabilidade Assessoria e Consultoria Eireli-
ME, CNPJ Nº 17.113.958/0001-91, Do objeto do presente 
contrato que passara o seguinte teor: O contratante neste 
ato contrata os serviços do contratado, para a execução de 
serviços de consultoria técnicas contábeis profissionais, aos 
órgãos centralizados do Poder Executivo. Para o pagamento 
das despesas, o contratante comprometera recursos alocados 
em dotação própria no seu orçamento vigente, obedecendo a 
seguinte dotação orçamentária: 04.122.1315 2.003- Manter 
Procuradoria Geral do Município. Classificação econômica: 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria. Canaã dos Carajás-PA, 30 
de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130034. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
034/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: Pontual Distribuidora LTDA EPP. OBJETO: 
o presente contrato tem como objeto o fornecimento de 
cadeiras escolares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, no exercício 2013, de acordo com a 
proposta apresentada, que passa a fazer parte integrante 
deste instrumento de contratual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1527.123611315.2.165 Manter as Unidades de 
Ensino Fundamental, classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 
4.4.90.52.42; Atividade 1527.12365111334. 2.180 Manter 
as Unidades de Ensino Infantil, classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 
4.4.90.52.42. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 
15/04/2013. Assinatura: 14/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás-PA, 21 
de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130028. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
035/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: E. R. da Costa & Cia LTDA. OBJETO: Locação de 
veículos para transporte de alunos da Rede Pública de Ensino 
do Município de Canaã dos Carajás. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1527.123611315.2.165 Manter as Unidades de Ensino 
Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.00 Outros Serv. 
De Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99; Atividade 
1527.12365111334.2.180 Manter as Unidades de Ensino Infantil, 
Classificação econômica 3.3.90.00, Outros Serv. De Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 28/03/2013. Assinatura: 09/01/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 21 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130061. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
061/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: E Miranda da Silva Comercial - ME. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza e higienização para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 1526.121221315.2.160 Estruturar 
e Manter a Secretaria de Educação, Classificação econômica 
3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 16/04/2013. 
Assinatura: 16/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, 
inciso IV da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás-PA, 21 de 
Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130150. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
046/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Meio 
Ambiente. CONTRATADO: R X Lopes Informática e Locações 
– ME. OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de 
informática para suprir as necessidades da Secretaria. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 1721.181221315.2.198 Manter a 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.26. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 30/04/2013. 
Assinatura: 28/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, 
inciso IV da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás-PA, 04 de 
Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130149. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
046/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: R X Lopes Informática e Locações 
- ME. OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos 
de informática para suprir as necessidades das Secretarias 
deste Município. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
1014.151221315.2.036 Manter a Secretaria de Obras e Serviços, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99; Atividade 1009.041221315.2.032 
Manter a Secretaria Municipal de Finanças, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.99; Atividade 1009.041221315.2.032 Manter a 
Secretaria Municipal de Finanças, Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99; Atividade 1008.041221315.2.020 Manter a 
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99; Atividade 1008.041221315.2.020 
Manter a Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99; Atividade 1015.261221315.2.045 
Manter a Secretaria de Trânsito e Transporte, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 
30/04//2013. Assinatura: 28/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás-
PA, 04 de Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130151. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
046/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: R X Lopes Informática e Locações – ME. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para 
suprir as necessidades da Secretaria. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1526.121221315.2.160 Estruturar e Manter a 
Secretaria Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99; Atividade 
1526.121221315.2.160 Estruturar e Manter a Secretaria de 
Educação, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura até 30/04/2013. Assinatura: 
28/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei 
nº 8.666/93. Canaã dos Carajás-PA, 04 de Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130152. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
046/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: R X Lopes Informática e Locações – ME. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para 
suprir as necessidades da Secretaria. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1318.101221315.2.090 Manter a Secretaria 
Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99; Atividade 
1318.101221315.2.090 Manter a Secretaria Municipal de Saúde, 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 30/04/2013. Assinatura: 28/01/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 04 de Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130153. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
046/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: R X LOPES INFORMÁTICA E LOCAÇÕES-ME OBJETO: 
Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para 
suprir as necessidades da Secretaria. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1416.081221315.2.134 Manter a Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99; 
Atividade 1416.081221315.2.134 Manter a Secretaria de 
Desenvolvimento Social Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura até 30/04/2013. Assinatura: 
28/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 
8.666/93. Canaã dos Carajás-PA, 04 de Fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130181. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
032/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: Torres & Assis Ltda-ME. OBJETO: 
Aquisição de Pneus para máquinas pesadas à serviço da 
Secretaria de Obras, na recuperação e manutenção de estradas 
vicinais durante período emergencial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1014.151221315.2.036 Manter a Secretaria de Obras 
e Serviços, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 14/04/2013. Assinatura: 14/01/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 21 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130205. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 038/2013/
PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADO: 
Frilap Casa de Carne Ltda-EPP. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
alimentícios (carnes e derivados). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 1319.101221315.2.092 Manter o Hospital Municipal de 
Canaã dos Carajás, , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 14/04/2013. Assinatura: 14/01/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso XII da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 21 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130206. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
038/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADO: Frilap Casa de Carne Ltda-EPP. OBJETO: Aquisição 
de Gêneros alimentícios (carnes e derivados). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 1527.123611315.2.165 Manter 


